
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

367 / 2021 del 29/10/2021 

Oggetto: CONVENZIONE  CON ASST SETTE LAGHI PER LA CONSULENZA IN TEMA DI 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL COORDINAMENTO INTRAREGIONALE E 
INTERREGIONALE DELLE ATTIVITA' TRASFUSIONALI E DEI FLUSSI DI SCAMBIO E DI 
COMPENSAZIONE DI SANGUE ED EMODERIVATI- PROVVEDIMENTO PROROGA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE  CON ASST SETTE LAGHI PER LA CONSULENZA IN TEMA DI 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL COORDINAMENTO INTRAREGIONALE E 
INTERREGIONALE DELLE ATTIVITA' TRASFUSIONALI E DEI FLUSSI DI SCAMBIO E DI 
COMPENSAZIONE DI SANGUE ED EMODERIVATI- PROVVEDIMENTO PROROGA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 650/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTE: 

 la L.R. n. 33 del 30.12.2009 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di sanità” 
come modificata dalla L.R. 11 agosto 2015 n. 23 e dalla L.R. n. 22 del 10.12.2019 (nonché 
le DGR 2701/2019 e DGR 4078/2020) art. 16, comma 1 il quale prevede che ”AREU … 
nell'ambito dei LEA, garantisce su tutto il territorio regionale … il coordinamento delle 
attività trasfusionali dei flussi di scambio e compensazione di sangue, emocomponenti 
ed emoderivati …”;  
 la DGR n. 10804 del 16.12.2009 Allegato n. 4, che assegna ad AREU il compito di 
garantire l’obiettivo di autosufficienza e di miglioramento continuo del sistema sangue 
regionale, anche attraverso la valutazione dell’appropriato e corretto utilizzo del sangue 
e dei suoi componenti, la definizione di un modello organizzativo trasfusionale, che veda 
rispettate le specifiche competenze in un’ottica di razionalizzazione di risorse, condiviso 
da tutti gli attori del sistema sangue e lo sviluppo di sistemi per la corretta e completa 
rendicontazione delle attività svolte dai singoli Servizi Trasfusionali, perseguendo 
l'implementazione della base dati già oggi disponibile e gli indicatori di processo e di 
efficienza del sistema, nonché la valorizzazione dei prodotti di competenza dei servizi 
trasfusionali; 

RICHIAMATI: 
 l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, il quale prevede la possibilità per le 
amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento 
in collaborazione di attività di interesse comune; 
 la L.R. 27 dicembre 2006 n. 30 che stabilisce che gli enti appartenenti al sistema 
regionale svolgono prestazioni a favore di ogni altro soggetto appartenente allo stesso, 
proprio al fine di contribuire al raggiungimento degli obiettivi di sistema, mediante il 
miglior utilizzo delle risorse e il contenimento e la razionalizzazione della spesa; 

DATO ATTO che, a decorrere dal 01.01.2011, è stato attribuito ad AREU il compito di 
garantire il pieno funzionamento delle Strutture Regionali di Coordinamento (SRC), come 
disposto dalla DGR n. IX/937 del 01/12/2010 e dalla DGR IX/3825 del 25.07.2012  e dai 
provvedimenti deliberativi aziendali conseguenti (n. 189/2010 e n. 158/2012); 
RILEVATA la necessità di acquisire all’interno dell’Agenzia, in quanto tale figura 
professionale non è presente tra i propri attuali dipendenti, le competenze, l’esperienza, 
la professionalità, la capacità organizzativa e di coordinamento nell’ambito delle attività 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

trasfusionali e dei flussi di scambio e compensazione di sangue ed emocomponenti, sia 
intraregionali che interregionali;  

CONSIDERATO che AREU  con precedenti provvedimenti e, in ultimo, tramite la 
deliberazione n. 370 del 01.12.2020, ha acquisito in convenzione le competenze, 
l’esperienza e la professionalità del Direttore S.C. Immunoematologia e Medicina 
Trasfusionale e Direttore del Dipartimento Interaziendale D.M.T.E, dipendente dell’ASST 
dei Sette Laghi di Varese, finalizzata ad assicurare le finalità sopra descritte e individuato 
da AREU quale referente della propria SRC, con decorrenza dall’01.09.2020 sino al 
31.10.2021; 

RITENUTO pertanto opportuno disporre la proroga del rapporto convenzionale in essere 
con ASST SETTE LAGHI alle medesime condizioni normative ed economiche in essere, così 
come approvate con precedente deliberazione n. 370/2020; 

VISTE: 
 la nota prot. AREU 2021/12909 del 09.08.2021 con cui AREU ha avanzato ad ASST 

SETTE LAGHI la proposta di proroga della convenzione alle condizioni in essere a far 
data dal 01.11.2021 sino al 31.12.2022; 

 la nota con cui ASST ha comunicato che, con propria Determinazione Dirigenziale 
n.1290 del 14.10.202, ha stabilito il rinnovo della convenzione con AREU con 
decorrenza dal 01.11.2021 sino al 31.12.2022 alle medesime condizioni economiche 
e operative (nota prot. AREU 2021/16731 del 18.10.2021);  

 la nota prot. AREU 2021/16600 del 15.10.2021 con cui ASST SETTE LAGHI ha trasmesso 
all’Agenzia l’accettazione della proposta di proroga della convenzione in oggetto 
sottoscritta dall’Avv. Santambrogio, quale delegato dal Direttore Generale ASST 
SETTE LAGHI (nota prot. ASST n. 0053741 del 10.08.2021); 

DATO ATTO che le condizioni operative ed economiche del rapporto convenzionale 
rimangono invariate rispetto a quanto già positivamente valutato in occasione 
dell’analisi della convenzione in oggetto e l’approvazione della stessa con 
provvedimento deliberativo AREU 370/2020 e, pertanto: 

 il supporto professionale fornito dal Dirigente Medico dipendente dell’ASST Sette 
Laghi a favore dell’attività svolta da AREU consisterà nello svolgimento delle seguenti 
prestazioni: 

o analisi delle attività svolte nei diversi DMTE, e rilevazione delle esigenze prioritarie 
espresse dagli stessi, contestualmente ad un’approfondita analisi congiunta dei 
rapporti di sintesi delle attività redatti dalla Conferenza dei Direttori di DMTE; 

o formulazione di proposte di miglioramento dell’attuale organizzazione trasfusionale 
regionale, anche avvalendosi dei suggerimenti e delle proposte emergenti dai 
progetti di ricerca, formazione e intervento in atto; 

o pianificazione del trasferimento e presa in carico dell’attività di coordinamento 
(intra e interregionale) e della gestione delle attività trasfusionali; 

o partecipazione al processo di budget per quanto attiene la definizione, 
l’attribuzione e il monitoraggio degli obiettivi di miglioramento clinico e 
organizzativo del sistema trasfusionale; 

o partecipazione allo sviluppo e verifica del sistema informativo trasfusionale, 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

partendo dal completamento dell’utilizzo dell’attuale rete informatica; 
o partecipazione all’elaborazione e all’implementazione dei progetti relativi al 

miglioramento della qualità delle prestazioni e alla ricerca scientifica; 
 la collaborazione del professionista individuato da ASST Sette Laghi per il servizio 
oggetto di convenzione viene effettuata con attività di consulenza, d’intesa con il 
Direttore Sanitario dell’AREU, con presenza presso la sede di AREU o di ASST SETTE LAGHI 
o altre diverse sedi istituzionali concordate sino a 40/ore mese lavorative; 
 la collaborazione sarà svolta al di fuori dell’orario di servizio dovuto all’ASST e nel 
rispetto della L. 161/14, art. 14, in tema di orario di lavoro, turni e riposi compensativi; 
 per la consulenza AREU corrisponde ad ASST Sette Laghi il compenso orario di € 80,00 
oltre IVA se dovuta e oltre al rimborso delle spese di viaggio, in conformità con quanto 
previsto dalla legislazione vigente; 

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento derivano i seguenti impegni 
di spesa a carico del bilancio aziendale: 

 modalità operative di svolgimento dell’attività di consulenza e durata della 
convenzione (attività sino a 40 ore/mese, compenso € 80,00/ora, dal 01.11.2021 al 
31.12.2022): € 6.400 oltre IVA se dovuta da contabilizzare nel bilancio dell’anno 2021 e € 
38.400 oltre IVA se dovuta da contabilizzare nel bilancio dell’anno 2022; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di disporre la proroga del rapporto convenzionale in essere con ASST SETTE LAGHI alle 
medesime condizioni normative ed economiche in essere, così come approvate 
con deliberazione n. 370/2020 disponendo che l’attività del professionista venga 
effettuata con presenza dello stesso presso AREU o ASST SETTE LAGHI o altre sedi 
istituzionali concordate, sino a 40/ore mese di consulenza, svolte al di fuori dell’orario 
di servizio dovuto all’ASST, ai sensi dell’art. 117 del CCNL dell’Area Sanità 19.12.2019; 

2. di dare atto che la convenzione decorre dal 01.11.2021 sino al 31.12.2022, con 
esclusione del tacito rinnovo e con possibilità per le parti, nel caso ritenessero utile 
pattuire un rinnovo ovvero una proroga anche minima della convenzione, senza 
modifiche neppure parziali dell’accordo, di procedere alla formalizzazione tramite 
scambio di idonea corrispondenza; 

3. di dare atto che il supporto professionale fornito dal dipendente dell’ASST Sette Laghi 
di Varese a favore dell’attività svolta da AREU consiste nello svolgimento delle 
seguenti prestazioni: 

 analisi delle attività svolte nei diversi DMTE, e rilevazione delle esigenze prioritarie 
espresse dagli stessi, contestualmente ad un’approfondita analisi congiunta dei 
rapporti di sintesi delle attività redatti dalla Conferenza dei Direttori di DMTE; 

 formulazione di proposte di miglioramento dell’attuale organizzazione 
trasfusionale regionale, anche avvalendosi dei suggerimenti e delle proposte 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

emergenti dai progetti di ricerca, formazione e intervento in atto; 
 pianificazione del trasferimento e presa in carico dell’attività di coordinamento 

(intra e interregionale) e della gestione delle attività trasfusionali; 
 partecipazione al processo di budget per quanto attiene la definizione, 

l’attribuzione e il monitoraggio degli obiettivi di miglioramento clinico e 
organizzativo del sistema trasfusionale; 

 partecipazione allo sviluppo e verifica del sistema informativo trasfusionale, 
partendo dal completamento dell’utilizzo dell’attuale rete informatica; 

 partecipazione all’elaborazione e all’implementazione dei progetti relativi al 
miglioramento della qualità delle prestazioni e alla ricerca scientifica; 

4. di stabilire che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, variabili in base 
all’effettiva attività e presenza in AREU del professionista individuato, sono stabiliti in 
un compenso orario lordo pari a € 80,00, comprensivo di oneri previdenziali e IRAP, 
da contabilizzare sul conto n. 30202495 “ALTRI COSTI PER SERVIZI SANITARI 
ATS/ASST/IRCCS DELLA REGIONE” della contabilità aziendale come di seguito 
specificato: 

 modalità operative di svolgimento dell’attività di consulenza e durata della 
convenzione (attività sino a 40 ore/mese) dal 01.11.2021 al 31.10.2022 per un 
impegno economico di € 6.400 oltre IVA se dovuta per l’esercizio 2021 e in € 38.400 
oltre IVA se dovuta per l’esercizio 2022; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della SC Affari Generali 
e Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


